در عصر مشروطه با وجود سرکوب شدید اهل قلم و روشنفکران آن دوره و نیز اعمال سانسور که یک مفهوم غربی بود، بسیاری از نشریات، بدون رعب و ترس به آگاهی مردم و نقد دولت و شاه قاجار می‌پرداختند. در دوره قاجاریه و مخصوصاً سلطنت فتحعلی شاه در نیمه اول قرن نوزدهم میلادی که روابط ایران با کشورهای اروپایی رو به توسعه گذاشت، توسعه فن چاپ و امور ارتباطی بار دیگر مورد توجه جدی قرار گرفت. به طوری که از سال ۱۱۹۵ شمسی / ۱۸۱۶ میلادی، به تدریج ماشین‌های چاپ از روسیه به ایران وارد و در تبریز به کار انداخته شدند و برای چند سالی تبریز شهری بود که فن چاپ در آن رونق داشت و در آنجا به چاپخانه «باسمه‌خانه» گفته می‌شد. ضمناً نخستین کتاب فارسی چاپی که تبریزی‌ها در سال ۱۱۹۶ شمسی / ۱۸۱۷ میلادی منتشر کردند، «قرآن» بود (مولانا، ۱۳۵۸: ۴۷).

تاریخ مطبوعات اجتماعی ایران، در سومین سال سلطنت محمدشاه قاجار، شاهد تأسیس و انتشار نخستین روزنامه فارسی چاپی در ایران بود که اسم رسمی نداشت، ولی به نام «کاغذ اخبار» معروف بود و در روز ۲۵ محرم سال ۱۲۵۳ قمری / ۱۲۱۶ شمسی / ۱۸۳۷ میلادی به مدیریت و سردبیری میرزا صالح شیرازی در تهران منتشر شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که در مدت سی و پنج سال که از زمان آغاز انتشار نخستین روزنامه وابسته به حکومت در ایران می‌گذشت، در حدود ده روزنامه در تهران و شهرستان‌ها منتشر شد که عبارت‌اند از: «کاغذ اخبار» (۱۸۳۷ میلادی، دولتی، ماهانه،

انتشار این روزنامه‌ها نشان‌دهنده توجه ناصرالدین‌شاه به ارتباطات اجتماعی برای مقابله با آزادیخواهان بوده است (مولانا، ۱۳۵۸، ص ۹۷۹۴). همچنین نیمی از تعداد ۸۳ روزنامه انتشاریافته در داخل کشور از سال ۱۲۱۶ شمسی / ۱۸۳۷ میلادی، مربوط به شش سال اول قرن بیستم است. ضمناً تبریز نیز بزرگ‌ترین مرکز انتشار روزنامه‌های ملی و غیردولتی کشور در دوره اول انقلاب مشروطه محسوب می‌شد. مندرجات مطبوعات این دوره نیز، تماماً سیاسی و انتقادی بود و کمتر مسائل تفریحی و فرهنگی و ادبی غیرسیاسی در

آنها دیده می‌شد.

هنوز عهدش به پایان نرسیده که خلعت وزیر علوم یا فواید یا عدلیه را می‌پوشد هر یک از این هشت وزیر ملتفت نمی‌شوند به چه درجه‌ای رسیده‌اند که منتقل به درجه دیگر می‌گردند...» (روزنامه روح‌القدس، شماره ۱۲: ۲).

یافته‌های پژوهش

از تاریخ ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۳۲۵ هجری قمری تا ۱۷ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ هجری قمری / ۱۲ مرداد ۱۲۸۶ تا ۲۷ خرداد ۱۲۸۷ / ۵ اوت ۱۹۰۷ میلادی تا ۱۷ ژوئن ۱۹۰۷ میلادی در کمتر از یک سال، تعداد ۲۸ شماره از روزنامه روح‌القدس منتشر شده است و از تاریخ ۱۷ ربیع‌الآخر ۱۳۲۵ هجری قمری تا ۲۰ جمادی‌الأول ۱۳۲۶ هجری قمری / ۹ خرداد ۱۲۸۶ تا ۳۰ خرداد ۱۲۸۷ / ۳۰ مه ۱۹۰۷ میلادی تا ۲۰ ژوئن ۱۹۰۸ میلادی در یک سال، تعداد ۳۲ شماره از روزنامه صوراسرافیل منتشر شده است. برای سهولت تحلیل محتوای این دو نشریه، سرمقاله‌های تمامی ۲۸ شماره روح‌القدس و ۳۲ شماره صوراسرافیل مورد بررسی قرار گرفته است.

جدول شماره ۱ - توزیع فراوانی ساختار موضوعی سرمقاله‌ها در روزنامه‌های روح‌القدس و صوراسرافیل